## Ratio

set; cum populo, quia Comitiales; lege, quia Fasti; fieret ne simul utrumque. Negatur. nam, et si licebat utrumque eodem die, non tamen utrumque poterat eodem tempore. cum enim Populus in Forum conuenisset quid iudicibus, aut litigantibus loci relinqueretur? porro, si uacaret locus, qui tamen posset Praetor, aut Iudices, in tanto strepitu, quantus coactae in unum locum multitudinis solet esse, eorum, qui causas agerent, orationes attentis auribus, animisque, ut par est, excipere sedata mente diligenter aliquid considerantibus opus est. itaque absurdum est, credere, potuisse eodem tempore & cum populo agi, & iudicijs operam dari: sicuti Fastis ijs, qui Comitiales non erant, eodem quidem die non tamen eodem tempore, & Lege actum, & Senatum esse habitum inuenio; sic, ut Lege ageretur primum deinde Senatus haberetur. quod cum ex alijs locis, tum ex III. & XII. epistola libri II. ad Quintum fratrem intelligitur. Ergo, cum omnes Comitiales essent Fasti non quia semper Lege ageretur, sed quia semper liceret si modo cum populo non ageretur; (nec enim utrumque simul fieri, iam diximus) ita concludemus: Fastos, littera F in Calendario notatos, iurisdictionem omnes habuisse; Fastis, littera C notatis, & ius dici, & agi cum populo eodem die, non eodem tamen tempore, potuisse ideoque Fastos eos quoque fuisse dico, non ex eo, quod fieret, sed ex eo, quod liceret. Haec de Fastis: supersunt Nefasti. His omnino neque lege agi, neque cum populo licebat. cum enim opponantur Fastis, quorum e numero sunt Comitiales; eo iure, quod omnes Fasti, si-

## Dierum Veterum

ue Comitiales, siue non Comitiales, habent, prorsus careant necesse est. Festus etiam sic: Die nefasto apud Praetorem lege agere, religiosum erat. Causas tamen agi, & Concionem haberi, & Legem promulgari, licebat. nam neque Causas agi, est Lege agi: neque Concionem haberi; aut, Legem promulgari, est cum Populo agi. quae probare singula, magni negotij non est. Agitur lege, cum Prae:or tria verba fatur, Do, Dico, Addico: qui est ultimus iudicij dies: cum uero causis audiendis Praetor operam dat, Lege tunc non agitur. quare Fastos esse necesse non est omnes dies, quibus aut pro reo, aut contra reum dicitur: sed, Fastum eum quidem esse, necesse est, quo Praetor, aut qui iudicio praeest, cum cōsilio Iudicum sententiam ferre debet itaque in epistola III. libri I I. ad Quinctum fratrem Ad III. Idus, inquit, dixi pro Bestia, de Ambitu, apud Praetorem Cn. Domitium. Quem tamen diem (est autem III. Idus Februarij) Fastum non fuisse, Kalendarium indicat: notatur enim, ut Nefastus, littera N nec omnino de octo diebus, qui ab Idibus appellantur mense Februario Fastus ullus fuit, ultimo tantum die hoc est Idibus ipsis, excepto; qui Nefastus priore, Fastus posteriore parte fuit: notatur enim sic, N. Conciones licet ad Populum haberentur, non tamen Comitiali tantum die, sed & Fasto, qui Comitialis non esset, & Nefasto pariter haberi poterāt. nolo enim quēquā in eo falli, quia fortasse, Agi ad Populum, & Agi cū Populo, idē esse uideatur: quae diuersa sunt. nam Agebatur ad Populum cum ad Populum, concionem aliquis habebat  
ut Gellius

ut Gellius docet lib. XIII. cap. V. Agebatur autem cū  
 Populo, ut ait Festus, cum magistratus ad Consilium  
 aut Comitiam, uocabat. quod fieri Comitiali dumtaxat  
 die licebat. Concionari autem omnibus aequae diebus  
 licuisse, exempla demonstrant. itaque, quoties aliquod  
 s. C. erat factum, dimisso Senatu, & s. C. ad popu-  
 lum recitato, magistratus aliquis, aut etiam priuatus  
 Senator, Concione ei a magistratu data, ad Populum  
 uerba faciebat. nec tamen is erat dies Comitialis. nam  
 Comitilibus fieri s. C. aut omnino Senatum haberi  
 non potuisse, demonstratum est. et Festus haec aperte  
 distinguit, cum ait: Forum est, in quo iudicia fieri  
 Cum Populo agi, Conciones haberi, soleant. Quo die  
 igitur, Agi cum Populo, eodem, Agi apud Populum, li-  
 cebat: quo autem, Agi apud Populum, eodem, Agi cum  
 Populo, non semper licebat. Exempla sibi quisque notet  
 in legendo: quod facillimum est: sunt enim infinita  
 itaque puto me facere non inepte, quod ijs recitandis  
 quae passim existant, conterendum mihi tempus esse non  
 existimem. Illud addendum unum uidetur: Cum ad-  
 uocabatur Concio, ut Populus aliquid suffragijs, ro-  
 gante Magistratu, scisceret; tunc actum esse cum  
 Populo, non ad Populum; cum uero Magistra-  
 tus, aut etiam priuatus aliquis, magistratu ei Con-  
 cionem dante, ad Populum uerba faciebat, non  
 ut suffragia deinde ferrentur, sed ut aliquid expo-  
 neretur; tunc non cum Populo, sed ad Populum  
 actum esse. Aliud est igitur, Habere Concionem: a-  
 liud, Aduocare Concionem. Habere Concionem, est

## Dierum Veterum

Agere ad populum: Aduocare concionem, si aduocatur, ut suffragia ferantur, est, Agere cum populo. ideo scripta sunt haec apud Macrobium lib. I. Sat. Iulius Caesar Auspiciozum lib. XVI. negat, Nundinis Concionem aduocari posse, id est, Cum populo agi, ideoq Nundinis Romanorum haberi Comitia non posse. Ad dita enim sunt illa verba, Id est, Cum populo agi, quia non semper, Concione aduocata, cum Populo agebatur, sed interdum ad Populum dumtaxat. Nundinis autem, cum Populo quidem agere, non licuit; ex quo sequebatur, ut Comitia haberi non possent: ad Populum autem agere, hoc est concionem habere, certe licuit. non enim aduersatur illud, quod a Cicerone scriptum est, lib. I v. ad Atticum: Ante diem x. kal Nundinae: Concio biduo nulla. Quibus uerbis, id quod factum non est; non id, quod non licuit, ostenditur. nam, cum haberi Nundinis Comitia non possent quod non ex Macrobio tantum, uerum etiam ex Plinio lib. XVIII. cap. III. cognoscitur: propterea ne concionandum quidem P. Clodius, Appius, Metellus putauerunt; qui proximis diebus, Comitiorum causa Conciones habuerant. Superest de Lege promulganda. id enim de tribus, quae proposuimus, erat tertium Ferendae Legis, & Promulgandae non eadem ratio fuit. Ferebatur uie tantum Comitiali; Promulgabatur etiam non Comitiali, siue Fastus, siue Nefastus esset. itaque C. Cato Tribunus pl. rogationem de abrogando Lentulo imperio, die non Comitiali promulgauit. cum enim & post I v. Nonas Februarij, & ante